
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

от
город Белореченск

О внесении изменений в постановление администрации 
Белореченского городского поселения Белореченского 
района от 14 сентября 2018 г. № 448 «Об утверждении 

Порядка предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства муниципального имущества, 
включенного в Перечень муниципального имущества 
Белореченского городского поселения Белореченского 

района, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для 
предоставления во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 24 июля 2007 г. 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Федеральный закон от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государ
ственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Российской Федерации», в целях приведения муниципальных 
правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководству
ясь статьей 32 Устава Белореченского городского поселения Белореченского 
района, постановляю:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Бело
реченского городского поселения Белореченского района от 14 сентября 2018 г. 
№ 448 «Об утверждении Порядка предоставления во владение и (или) пользова
ние субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образу



2

ющим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринима
тельства муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального 
имущества Белореченского городского поселения Белореченского района, сво
бодного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления 
во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», изложив раздел 
7 порядка предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального 
имущества, включенного в Перечень муниципального имущества Белореченско
го городского поселения Белореченского района, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего пред
принимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предприни
мательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства (далее - Порядок) в новой редакции:

«7. Преимущественное право на приобретение арендуемого имущества
7.1. Отчуждение из муниципальной собственности движимого и недвижи

мого имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предприниматель
ства, осуществляется с учетом норм Федерального закона от 22 июля 2008 г. 
№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, 
находящегося в государственной или в муниципальной собственности и аренду
емого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изме
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

7.2. Субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением 
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 
14 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», и субъектов малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полез
ных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при 
возмездном отчуждении арендуемого имущества из муниципальной собственно
сти пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества 
по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщи
ком в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 г. 
№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

7.3. Преимущественное право на приобретение имущества может быть ре
ализовано при условии, что:

7.3.1. Арендуемое недвижимое имущество не включено в утвержденный в 
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» перечень государственного имущества или муниципального имуще
ства, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъек



3

там малого и среднего предпринимательства, и на день подачи заявления оно 
находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании 
непрерывно в течение двух лет и более в соответствии с договором или догово
рами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного ча
стью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об осо
бенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

7.3.2. Арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соот
ветствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
перечень государственного имущества или муниципального имущества, предна
значенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства, в указанном перечне в отношении такого иму
щества отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, ука
занному в части 4 статьи 2 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ 
«Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находя
щегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», и на день подачи за
явления такое имущество находится в их временном владении и пользовании 
или временном пользовании непрерывно в течение одного года и более в соот
ветствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключени
ем случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 
июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимо
го имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собствен
ности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера
ции»;

7.3.3. Отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и не
движимое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения дого
вора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 
Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчужде
ния движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или 
в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные ак
ты Российской Федерации», а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 
2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенно
стях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в госу
дарственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами ма
лого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные за
конодательные акты Российской Федерации», - на день подачи субъектом мало
го или среднего предпринимательства заявления;



4

7.3.4. Сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день 
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из 
единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства».

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 

управления экономического развития администрации Белореченского городско
го поселения С.А.Сердюкову.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Бел<
городской

щенского \
f ОБЩИЙ ОТДЕЛ
.О СОЛЕНИЯ с

по правовому
и организационному 

обеспечению .

А.В. Абрамов


